Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 09/2025 de 19 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador DIEGO TRINDADE, que a presente subscreve no uso de suas atribuições
Legais e Regimentais, apresenta para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

“Indica a ampliação da rede de iluminação pública na Rua
Jacinto Mendes, no perímetro urbano da comunidade de
Linha Urutu, na via que dá acesso às comunidades do
Banco da Terra e de Linha Pintado.”

SENHOR PREFEITO,
INDICO a Vossa Excelência, que, em conformidade com os termos

legais e ouvindo o Plenário, o Município, através da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, amplie a rede de iluminação pública na Rua Jacinto Mendes, no perímetro
urbano da comunidade de Linha Urutu, especificamente na via que dá acesso às
comunidades do Banco da Terra e de Linha Pintado.

JUSTIFICATIVA:
A ampliação da rede de iluminação pública se faz urgente, uma vez

que a atual situação da Rua Jacinto Mendes apresenta pontos escuros, gerando sensação
de insegurança para os moradores e transeuntes. Com o aumento significativo no número
de moradores ao longo dessa via, especialmente ao final da rua, a demanda por
iluminação adequada se tornou ainda mais urgente, visto que a falta de luz tem causado
desconforto e colocado em risco a segurança de todos que transitam pela área,
principalmente à noite.

Essa via é de grande importância para a ligação entre as comunidades
e, portanto, precisa de iluminação adequada, garantindo a segurança dos pedestres,
motoristas e demais usuários da via. A melhoria da iluminação pública também contribuirá
para o aumento da sensação de segurança, promovendo o bem-estar da população e
estimulando o desenvolvimento social e econômico dessas comunidades, que merecem
condições mais dignas para o seu deslocamento e convivência.

Dessa forma, reforço a relevância dessa intervenção para o bem de
nossa população e a valorização da infraestrutura urbana de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado
do Paraná, (Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”), em 19 de fevereiro de 2025.

DIEGO TRINDADE
Vereador – PSD

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 T
R

IN
D

A
D

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
E

3E
-D

B
7A

-E
2B

0-
A

E
85

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

E
3E

-D
B

7A
-E

2B
0-

A
E

85

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8E3E-DB7A-E2B0-AE85

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO TRINDADE (CPF 052.XXX.XXX-98) em 21/02/2025 13:34:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8E3E-DB7A-E2B0-AE85